igitur grandi, nec immerito, cupiamus affectu, nostroque ad id fervens dirigatur 
intentio, ut Terra sancta grave jugum Agarenorum effugiat, quod jam diutini temporis spatio 
toleravit, et de ipsorum scelestis manibus liberetur omnino, eaque ad divini Numinis gloriam, 
exaltationem fidei, ac totius Christianitatis honorem, vigilantibus studiis in statu prospero 
conservetur. Regalem Magnificentiam rogamus, et hortamur attente, ac obsecramus in filio Dei 
Patris, quatinus, ob divinam, & Apostolicae sedis reverentiam, tuaeque salutis et exaltationis 
augmentum, tanquam filius benedictionis et gratiae, progenitorum tuorum vestigia clara sequens, 
tuae amplae subventionis et potentiae brachium, circa ipsius terrae subsidium ac succursum, solerter 
extendere non omittas: ut, et quod de ipsa terra, et aliis ultramarinis regionibus, per Christianos 
solitis retineri, recuperandum supersit, recuperari valeat: et, quod recuperatum est, et recuperabitur 
rehaedificari, et firmari valeat, ac muniri, et salubriter retineri: ut cultus Domini inibi observetur, 
Deo diurnae ac nocturnae laudes a fidelibus cum devotione solvantur, et multiplicentur: et 
augeantur ibidem Fides Catholica, et Populus Christianus: et ex diversis mundi climatibus, Regnis 
atque Provinciis ad partes illas fideles concurrant ad inhabitandum, et defendendum partes easdem; 
et quod acquisitum fuerit, dante Domino, retinendum. Sic te in hiis, prout necessitatis articulus 
exigit, habiturus, quod terra ipsa tuo, et aliorum Regum, et Principum adjuta suffragiis, auxiliis 
circumsulta, favente Domino, cui nichil impossibile cernitur, ad statum tranquillum & prosperum 
reducatur, perpetuis futuris temporibus in illo stabiliter permansura. Ceterum non ignorare te 
volumus, quod dictarum terrae ac partium statu et conditionibus in maturam deliberationem 
adductis, nobis temporibus istis non videtur expectandum passagium generale, licet ad id suo 
tempore faciendum plenis affectibus intendamus; quia per illud, quod dilationem recipit, dictis 
terrae et partibus valde dampnosam, non succurretur eis tempore oportuno. Ideoque, pro 
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Nel marzo del 1301 Bonifacio torna a pressare su Edoardo I invitandolo a 
concentrare i propri sforzi nella liberazione della Terra Santa anziché in lotte 
con il re francese per questioni di scarso rilievo. Il Papa ricorda nella lettera il 
successo di Ghazan per sottolineare che la provvidenza si è servita di un prin-
cipe non cristiano per liberare la Terra Santa dato che i principi cristiani sono 

rimasti sordi
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. 
Il 12 marzo 1303 Edoardo I si rivolge a Ghazan in risposta all’ambasceria 

che il sovrano persiano gli ha inviato affidandola a Biscarello, per comunicar-

gli di non potersi impegnare nel progetto politico militare propostogli
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acceleratione succursus, et ne comoditas, a Clementia caelesti concessa, perdatur, providimus, per 
diversa Regna & Regiones, excitare corda fidelium, qui, ante Lugdunense generale Concilium, 
ultimo celebratum, vel post illud, crucis signaculum assumpserunt, uc in dictae terrae succursum 
cum celeritate qua poterint, generali non expectato passagio, personaliter ad terram ipsam se 
conferant, et reddant inibi altissimo vota sua. Ad quod ipsos multum debet excitare devotio, quia 
loca sancta, liberata de Sarracenorum manibus, poterunt visitare. Providimus quoque quod omnes 
Praelati Ecclesiarum, Terrae, Regionum, et partium earundem, qui sunt citra mare, transfretent et 
revertantur illuc: necnon personae Ecclesiarum earumdem, in dignitatibus seu personatibus 
constitutae. Statuentes ut crucesignati hactenus, pro dictae Terrae sanctae succursu, et qui adhuc in 
antea signum vivificae crucis assument, et illuc transibunt personaliter, non expectato passagio 
generali, et ibidem tanto tempore morabuntur, quanto moraturi essent, si transirent in dicto 
passagio generali, eandem indulgentiam, quam haberent, si transirent in eodem generali passagio, 
assequantur, sicut haec et alia, super hoc ordinata per nos, in aliis nostris litteris seriosius 
continentur. Tuque nobis plenius intimare non differas quid de tuo procedat consilio in hac parte, 
qualiter etiam intendas et velis omnino te super hoc nostris et Apostolicae sedis beneplacitis 
coaptare. Dat. Lateran. 7. Id. Aprilis, Pontificatus nostri anno sexto» (Foedera, conventiones, literae et 
cuiuscumque generis acta publica inter reges Angliae et alios quosvis Imperatores, Reges, Pontifices, Principes, vel 
Communitates, ab ineunte Saeculo Duodecimo, accurantihus Thoma Rymer et Roberto Sanderson Ad 
originales Chartas in Turri Londinensi denuo summa fide collata et emendata, studio Georgi 
Holmes, editio tertia, Hagae Comitis, apud Joannem Neaulme MDCCXLV, t. I, pars IV, pp.1-2). 

44 «Set ipse Christus ex alto prospiciens, et attendens quod ejus populus laborabat, in hac parte, 
ingratitudinis et negligentiae vitio erga eum; et propterea, ut putamus, in defectum Christianarum 
Gentium, eligens per illos, quos adhuc vera fides Christiana Religio non agnovit, Tartaros videlicet, 
se juvare, praefatam terram per eosdem Tartaros de Sarracenorum manibus Iiberavit.» (Foedera, 
conventiones…, cit., t. I, pars IV, p.6-7, la citazione è a p. 7).  

45 «Excellentissimo Principi, Domino Casan, Imperatori Tartarorum, Edwardus, Dei Gratia, Rex 
Angliae, etc. salutem et felices ad vota successus. Litteras, quas nobis per Buscarellum de Guissurfo, 
Nuncium vestrum, latorem praesentium, transmisistis, recepimus; et ea, quae eaedem litterae 
continebant, una cum credentia, quam idem Nuncius vester super aliquibus, negotium Terrae 
sancte tangentibus, nobis dixit, ex parte vestra, oraculo vivae vocis, intelleximus diligenter. Et quia 
terra Christianorum, versus partes nostras, guerris multipliciter turbata extitit, jam est diu, prout 
Serenitatem vestram credimus non latere, dictusque Nuncius vester vobis sciet ore tenus plenius 
aperire, tale consilium, quale vellemus, hactenus apponere nequivimus in dicto negotio Terrae 
sanctae:* Set, cum Dominus summus Pontifex, cum omnipotentis auxilio nos posuerit in tali statu, 
quod dicto negotio intendere valeamus, scire vos volumus quod libenter eidem negotio, quod prae 
omnibus aliis negotiis hujus mundi cupimus prosperari, quatenus poterimus intendemus.» (Foedera, 
conventiones…, cit., t. I, pars IV, p. 22). T. Hudson Turner, Unpublished Notices of the Times of Edward I, 
and of his Relations with the Moghul Sovereigns of Persia, in «The Archaeological Journal», 8 (1851), pp. 
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5. Prime ipotesi sull’additio 

Sul significato delle due additiones, sub specie iuris, è utile muovere dalla glossa 
ordinaria di Jean Le Moine all’Antiquorm habet fida relatio: 

Confitebuntur: […] Ad hoc etiam adduci possunt aliae congruentiae, ex quibus 
sequentes assumo. Prima est, quia per istam indulgentiam, quae vere paenitenti-
bus et confessis conceditur, duplex indulgentia, culpae videlicet et poenae habe-
tur: et ideo congrue, non in quinquagesimo, qui simplicem remissionem denotat, 
sed in centesimo conceditur, qui duplicem continet Iubileum. Secunda congruen-
tia est, quia secundum Bedam et Hyeronimum numerus centesimus transit a leva 
ad dexteram, sicut etiam dicit glossa super illud de parabola seminis: aliud cecidit 
in terram bonam et attulit fructum; aliud quidem tricesimum, alid sexagesimum, 
aliud centesimum. Quando autem aliquis migrat ab hoc saeculo purgatus a culpa, 
sed non liberatus a poena, non transit a leva ad dexteram, sed a poena presenti 
transit ad poenam purgatorii, sed quando migrat liberatus a culpa et poena, transit 
a leva ad dexteram. Et quia presens indulgentia sic disponit hominem, ut si poena 
adempta decedat, transeat absque medio a leva presentis adversitatis ad dexteram 
aeternae felicitatis; et idicirco in anno centesimo congrue conceditur; qui quidem 
centesimus est numerus transiens a leva ad dexteram, sicut dixi[…]46.